
ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI  
FORESTALI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI 

Via G. Porzio, Centro Direzionale, is. F/11, 5°p., int. 68 – 80143 Napoli 

sito web: www.agronominapoli.it – e-mail: agronominapoli@gmail.com 
PEC: protocollo.odaf.napoli@conafpec.it 

tel. 081.5520122 - fax 081.5520381 
Codice Fiscale: 80093020636 

L'anno	2018	addì	26	del	mese	di	gennaio,	alle	ore	16.00,	presso	 la	 sede	dell’Ordine	dei	Dottori	Agronomi	e	dei	Dottori	

Forestali	 della	 Provincia	 di	 Napoli	 (d’ora	 in	 poi	 ODAF	 NA),	 sita	 in	 Napoli	 al	 Centro	 Direzionale	 Isola	 F11,	 previa	

convocazione	prot.	 n.	 49	del	 23/01/2018	 inviata	 a	mezzo	PEC	ed	 a	 firma	del	 consigliere	 Presidente	dott.	 agr.	Pasquale	

Crispino,	si	è	riunito	il	Consiglio	dell’ODAF	NA	in	seduta	straordinaria	per	discutere	e	deliberare	il	seguente	O.d.g.:	

1. Designazione	dei	componenti	del	Consiglio	di	Disciplina	territoriale.	

2. ….	Omissis	….	

3. Varie	ed	eventuali.	

Sono	presenti:	

• il	consigliere	Presidente	dott.	agronomo	Pasquale	Crispino;	

• il	consigliere	vicepresidente	dott.	agronomo	Giuseppe	Ceparano;	

• il	consigliere	Segretario	dott.	agronomo	Bruno	Striano;	

• il	consigliere	Segretario	dott.ssa	agronomo	Concetta	Menna;	

• il	consigliere	dott.	agronomo	Giampaolo	Raimondi;	

• il	consigliere	dott.	agronomo	junior	Marzio	Leone;	

Risultano	 assenti	 giustificati	 i	 consiglieri	 dott.	 agronomo	 Luigi	 De	 Vitto,	 dott.ssa	 agronomo	 Elena	 Silvestri	 e	 dott.ssa	

agronomo	 Annamaria	 Greco.	 Presiede	 la	 seduta	 a	 termine	 di	 regolamento	 il	 Presidente,	 Dott.	 agronomo	 Pasquale	

Crispino,	verbalizza	il	Consigliere	Segretario,		Dott.	agronomo	Bruno	Striano.	

Il	 Presidente,	 constatato	 che	 è	 stato	 raggiunto	 il	 numero	 legale	 degli	 intervenuti,	 dichiara	 valida	 la	 seduta	 e	 passa	 alla	

trattazione	del	primo	punto	all’ordine	del	giorno:	Designazione	dei	componenti	del	Consiglio	di	Disciplina	territoriale.	

PREMESSO	che:	

• con	decreto	del	 Presidente	della	Repubblica	 7	 agosto	2012	n.	 137	 “Regolamento	 recante	 riforma	degli	 ordinamenti	

professionali”	sono	istituiti	i	Consigli	di	Disciplina	territoriali	cui	sono	affidati	i	compiti	di	valutazione	in	via	preliminare,	

istruzione	e	di	decisione	delle	questioni	disciplinari	riguardanti	gli	iscritti	all'albo;	

• ai	sensi	dell'art.	8	c.	2	del	citato	D.P.R.,	i	Consigli	di	Disciplina	territoriali	di	cui	al	punto	precedente	sono	composti	da	un	

numero	di	membri	pari	a	quello	dei	consiglieri	dei	corrispondenti	consigli	territoriali	dell'Ordine	dei	Dottori	Agronomi	e	

dei	Dottori	Forestali	presso	cui	sono	istituiti;	

• ai	sensi	dell'art.	8	c.	3	del	citato	D.P.R.:	

• i	Consiglieri	 componenti	dei	Consigli	di	Disciplina	 territoriali	 sono	nominati	dal	Presidente	del	Tribunale	nel	cui	

circondario	 hanno	 sede,	 tra	 i	 soggetti	 indicati	 in	 un	 elenco	 di	 nominativi	 proposti	 dai	 corrispondenti	 consigli	

dell'Ordine;	

• l'elenco	 di	 cui	 al	 punto	 che	 precede	 è	 composto	 da	 un	 numero	 di	 nominativi	 pari	 al	 doppio	 del	 numero	 dei	

Consiglieri	che	il	Presidente	del	Tribunale	è	chiamato	a	designare;	



ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI  
FORESTALI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI 

Via G. Porzio, Centro Direzionale, is. F/11, 5°p., int. 68 – 80143 Napoli 

sito web: www.agronominapoli.it – e-mail: agronominapoli@gmail.com 
PEC: protocollo.odaf.napoli@conafpec.it 

tel. 081.5520122 - fax 081.5520381 
Codice Fiscale: 80093020636 

• i	criteri	in	base	ai	quali	è	effettuata	la	proposta	del	Consiglio	dell'Ordine	e	la	designazione	da	parte	del	Presidente	

del	Tribunale,	sono	individuati	con	regolamento	adottato	dal	Consiglio	Nazionale	dell'Ordine;	

• il	Consiglio	Nazionale	dei	Dottori	Agronomi	e	Dottori	Forestali	con	propria	delibera	del	21	novembre	2012	pubblicata	

sul	Bollettino	Ufficiale	del	Ministero	di	Giustizia	n.	1	del	15/01/2013,	ha	approvato	il	“Regolamento	per	la	designazione	

dei	Componenti	i	Consigli	di	Disciplina	territoriali	dei	Dottori	Agronomi	e	dei	Dottori	Forestali,	in	attuazione	dell'art.	8	

c.	3,	del	D.P.R.	7	agosto	2012,	n°	137”	che	disciplina	i	criteri	e	le	modalità	di	designazione	dei	membri	dei	Consigli	di	

Disciplina	territoriali;	

• ai	sensi	dell'art.	3	c.	4	del	citato	regolamento,	gli	iscritti	all'Ordine	che	intendono	partecipare	alla	selezione	per	la	

designazione	 a	 componente	 del	 Consiglio	 di	 Disciplina	 territoriale	 devono	 presentare	 la	 loro	 dichiarazione	 di	

disponibilità	 al	 Consiglio	 dell'Ordine	 Territoriale	 entro	 i	 trenta	 giorni	 successivi	 all'insediamento	 del	 Consiglio	

dell'Ordine	territoriale	di	appartenenza	corredata	dal	proprio	curriculum	professionale.		

• Il	Consiglio	dell'Ordine	della	Provincia	di	Napoli	si	è	insediato	il	22	settembre	2017	e,	pertanto,	il	termine	per	la	

presentazione	delle	candidature	di	cui	all'art.	3	c.	4	del	Regolamento	è	scaduto	il	giorno	22	ottobre	2017;	

• ai	 sensi	dell'art.	4	c.	2	del	citato	 regolamento	 il	Consiglio	dell'Ordine	Territoriale	entro	60	giorni	dall'insediamento	è	

tenuto	a	predisporre	un	elenco	di	 soggetti	 selezionati	 con	deliberazione	motivata	esaminati	 i	 rispettivi	 curricula	nel	

rispetto,	ove	possibile,	della	rappresentanza	di	genere;	

• non	essendo	pervenuta	entro	il	predetto	termine	alcuna	dichiarazione	di	disponibilità	da	parte	degli	iscritti,	il	Consiglio	

dell'Ordine	della	Provincia	di	Napoli	nella	prima	seduta	utile	(13	dicembre	2017),	preso	atto	che	il	precedente	Consiglio	

di	Disciplina	ancora	operante	nelle	more	del	rinnovo	delle	cariche	aveva	intanto	ultimato	tutti	i	procedimenti	in	esame,	

approvava	 l’apposita	 modulistica	 e	 deliberava	 di	 sollecitare	 l'invio	 delle	 dichiarazioni	 di	 disponibilità	 da	 parte	 dei	

colleghi	iscritti;	

• con	 nota	 n.	 864	 del	 13	 dicembre	 2017,	 trasmessa	 agli	 indirizzi	 di	 posta	 elettronica	 certificata	 degli	 iscritti,	 nonché	

pubblicata	sul	proprio	sito	internet	e	sulla	pagina	Facebook	istituzionali,	si	ottemperava	a	quanto	deliberato;	

• nel	corso	della	seduta	del	Consiglio	dell’Ordine	dell’11	gennaio	u.s.,	preso	atto	che	alla	data	di	scadenza	del	termine	

indicato	per	la	presentazione	delle	candidature	(30	dicembre)	erano	pervenute	3	sole	istanze	formalmente	corrette	e	

ricevibili	 (dottori	 agronomi	 Letizia	 Cozzolino,	 Emilio	 Ciccarelli	 e	 Giovanni	 Gentile),	 si	 deliberava	 all’unanimità	 di	

provvedere	all’individuazione	d’ufficio	giusta	art.	4	c.	4	dei	soggetti	da	inserire	nell’elenco	da	trasmettere	al	Presidente	

del	 Tribunale	 territorialmente	 competente	 pur	 reiterando,	 nelle	 more,	 l’invito	 agli	 iscritti	 a	 manifestare	 la	 propria	

disponibilità;	

• con	nota	prot.	n.	21	 in	pari	data,	 trasmessa	agli	 indirizzi	di	posta	elettronica	certificata	degli	 iscritti,	 si	provvedeva	a	

tanto;	

• alla	data	del	23	gennaio	2018	pervenivano	ulteriori	5	candidature	formalmente	corrette	e	ricevibili	(dottori	agronomi	

Arianna	Divella,	Michele	Atonna,	Antonio	Irlando,	Luca	Ardito	e	Pierandrea	Bentivoglio);	

• il	Presidente	del	Consiglio	dell'ODAF	NA,	con	comunicazione	prot.	n.	49	inviata	in	pari	data	a	mezzo	posta	elettronica	

certificata	ai	 consiglieri,	ha	 convocato	 il	Consiglio	dell’Ordine	per	 il	 giorno	26	gennaio	2018	alle	ore	15.30	 in	 seduta	

straordinaria,	 ponendo	 al	 primo	 punto	 dell’o.d.g.	 la	 “Designazione	 dei	 componenti	 del	 Consiglio	 di	 Disciplina	



ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI  
FORESTALI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI 

Via G. Porzio, Centro Direzionale, is. F/11, 5°p., int. 68 – 80143 Napoli 

sito web: www.agronominapoli.it – e-mail: agronominapoli@gmail.com 
PEC: protocollo.odaf.napoli@conafpec.it 

tel. 081.5520122 - fax 081.5520381 
Codice Fiscale: 80093020636 

territoriale”;	

• in	data	26	gennaio,	 infine,	venivano	assunte	agli	atti	con	n°	di	protocollo	58	e	59,	rispettivamente,	 le	dichiarazioni	di	

disponibilità	da	parte	dell’avv.	Elena	Boccanfuso	e	dell’avv.	Andrea	D’Alterio;	

il	Consiglio	dell'ODAF	NA	pone	all'esame	del	Consiglio	 la	documentazione	pervenuta	e,	 in	osservanza	di	quanto	dettato	

dalla	normativa	richiamata	in	premessa,		

RITENUTO:	

• di	 dover	 procedere	 a	 predisporre	 un	 elenco	 di	 soggetti	 selezionati	 il	 cui	 numero	 è	 pari	 al	 doppio	 del	 numero	 dei	

componenti	il	Consiglio	di	Disciplina	territoriale;	

• di	 dover	 adottare	 i	 conseguenti	 provvedimenti	 volti	 ad	 assicurare	 la	 piena	 funzionalità	 ed	 il	 buon	 andamento	 del	

Consiglio	di	Disciplina	territoriale;	

VISTI:	

• la	legge	7	gennaio	1976,	n°	3,	“Nuovo	ordinamento	della	professione	di	Dottore	Agronomo	e	di	Dottore	Forestale”;	

• la	 legge	 10	 febbraio	 1992,	 n°	 152,	 “Modifiche	 ed	 integrazione	 alla	 legge	 7	 gennaio	 1976,	 n°	 3,	 nuove	 norme	

concernenti	l'ordinamento	della	professione	di	Dottore	Agronomo	e	di	Dottore	Forestale”;	

• il	 D.P.R.	 30	 aprile	 1981,	 n°	 350,	 “Regolamento	 di	 esecuzione	 della	 L.	 7	 gennaio	 1976,	 n°	 3,	 sull'Ordinamento	 della	

professione	di	Dottore	Agronomo	e	di	Dottore	Forestale”;	

• il	D.P.R.	8	luglio	2005,	n°	169,	“Regolamento	per	il	riordino	del	sistema	elettorale	e	della	composizione	degli	organi	di	

Ordini	professionali”;	

• il	D.P.R.	7	agosto	2012,	n°	137,	“Regolamento	recante	riforma	degli	ordinamenti	professionali,	a	norma	dell'art.	3	c.	5	

del	D.L.	13	agosto	2011	n°	138”	convertito,	con	modificazione	dalla	L.	14	settembre	2011,	n°	148;	

• il	regolamento	per	la	designazione	dei	componenti	i	consigli	di	Disciplina	territoriali	dei	Dottori	Agronomi	e	dei	Dottori	

Forestali	in	attuazione	dell'art.	8	c.	3	del	D.P.R.	7	agosto	2012,	n°	137,	adottato	dal	CONAF	con	propria	delibera	del	21	

novembre	2012	pubblicata	sul	Bollettino	Ufficiale	del	Ministero	di	Giustizia	n°	1	del	15	gennaio	2013;	

• la	circolare	n°	45/2013	del	6	settembre	2013	del	CONAF	ad	oggetto	“Primi	adempimenti	 relativi	all'attivazione	della	

procedura	 per	 la	 costituzione	 dei	 Consigli	 di	 disciplina	 territoriali	 a	 cui	 competerà	 la	 funzione	 disciplinare	 ai	 sensi	

dell'art.	8	del	D.P.R.	137/2012”;	

VERIFICATO	CHE:	

tutte	le	10	dichiarazioni	di	disponibilità:	

• sono	pervenute	e	sono	state	acquisite	agli	atti	dell'Ordine	Provinciale;	

• sono	state	presentate	su	modello	conforme	all'allegato	alla	circolare	CONAF	n°	45/2013	del	6	settembre	2013;	

• sono	corredate	da	curriculum	professionale	del	richiedente	come	prescritto	dall'art.	3	c.	4	del	regolamento;	

• sono	regolarmente	sottoscritte	con	firma	autografa	dai	singoli	richiedenti;	

• sono	 state	 presentate	 da	n.	 8	 iscritti	 all'ODAF	NA,	 da	 1	 iscritto	all’Ordine	 degli	 Avvocati	 di	 Napoli	e	 da	n.	1	 iscritto	

all’Ordine	degli	Avvocati	di	Napoli	Nord;	

VERIFICATO,	inoltre,	sulla	base	delle	autodichiarazioni	dai	singoli	candidati,	che:	

• nessuno	dei	 richiedenti	 ha	 legami	di	 parentela	 o	 affinità	 entro	 il	 quarto	 grado	o	di	 coniugo	 con	 altro	professionista	



ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI  
FORESTALI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI 

Via G. Porzio, Centro Direzionale, is. F/11, 5°p., int. 68 – 80143 Napoli 

sito web: www.agronominapoli.it – e-mail: agronominapoli@gmail.com 
PEC: protocollo.odaf.napoli@conafpec.it 

tel. 081.5520122 - fax 081.5520381 
Codice Fiscale: 80093020636 

eletto	nel	Consiglio	dell'Ordine	Provinciale	di	Napoli;	

• nessuno	 dei	 richiedenti	 ha	 legami	 societari	 con	 altro	 professionista	 eletto	 nel	 Consiglio	 dell'Ordine	 Provinciale	 di	

Napoli;	

• nessuno	dei	richiedenti	ha	riportato	con	sentenza	 irrevocabile,	salvo	gli	effetti	della	riabilitazione,	alla	reclusione	per	

un	tempo	non	inferiore	ad	un	anno	per	un	delitto	contro	la	Pubblica	Amministrazione,	contro	la	fede	pubblica,	contro	il	

patrimonio,	 contro	 l'Ordine	 Pubblico,	 contro	 l'economia	 pubblica,	 ovvero	 per	 un	 delitto	 in	 materia	 tributaria	 	 alla	

reclusione	per	un	tempo	non	inferiore	a	due	anni	per	un	qualunque	delitto	non	colposo;		

• nessuno	dei	 richiedenti	è	 stato	o	è	 sottoposto	a	misure	di	prevenzione	personali	disposte	dall'autorità	giudiziaria	ai	

sensi	del	decreto	legislativo	6	settembre	2011,	n.	159,	salvi	gli	effetti	della	riabilitazione;	

• nessuno	dei	richiedenti	ha	subito	sanzioni	disciplinari	nei	5	anni	precedenti;	

RITENUTO	CHE:	

• il	Consiglio	dell'ODAF	NA	è	tenuto	a	predisporre	un	elenco	di	diciotto	professionisti	da	trasmettere	al	Presidente	del	

Tribunale	competente	affinché	proceda	alla	designazione	dei	9	componenti	del	Consiglio	territoriale	di	disciplina,	con	

voti	espressi	nei	modi	e	nei	termini	di	legge,		

• ai	 sensi	 dell'art.	 4	 c.	 2	 del	 “Regolamento	 per	 la	 designazione	 dei	 Componenti	 i	 Consigli	 di	 Disciplina	 territoriali	 dei	

Dottori	 Agronomi	 e	 dei	 Dottori	 Forestali”	 adottato	 dal	 CONAF,	 il	 predetto	 elenco	 va	 predisposto	 nel	 rispetto,	 ove	

possibile,	della	rappresentanza	di	genere	presente	nella	composizione	dell’albo;	

• ai	sensi	dell'art.	4	c.	3	del	medesimo	regolamento	ove	l’Albo	sia	suddiviso	in	due	sezioni,	il	numero	dei	componenti	della	

sezione	B	dell’Albo	deve	essere	pari	a	quello	presente	nel	corrispondente	Consiglio	territoriale	dell’Ordine;	

• al	fine	di	garantire	nel	Consiglio	di	Disciplina	la	rappresentatività	dei	Dottori	Forestali,	sarà	indicato	almeno	un	membro	

tra	i	colleghi	con	il	titolo	di	Dottore	Forestale;	

• il	numero	delle	candidature	proposte	da	soggetti	non	iscritti	all’Albo	risultano	nel	limite	di	un	terzo	dei	componenti,	nel	

rispetto	quindi	di	quanto	normato	dall’art.	3	c.	7;	

	
I L 	 C O N S I G L I O 	 D E L L ' O R D I N E 	 D E I 	 D O T T O R I 	 A G R O N O M I 	 E 	 D E I 	

D O T T O R I 	 F O R E S T A L I 	 D E L L A 	 P R O V I N C I A 	 D I 	 N A P O L I 	 	

D E L I B E R A 	

	
• che	la	premessa	è	parte	integrante	della	presente	deliberazione;	

• di	 approvare,	 come	 approva	 con	 la	 presente	 deliberazione,	 il	 sottostante	 elenco	 nominativo	 di	 18	 soggetti	 da	

trasmettere	al	Presidente	al	Tribunale	di	Napoli	affinché	proceda	alla	nomina	dei	componenti	il	Consiglio	di	disciplina	

territoriale	 dell'ODAF	 NA	 2017-2021	 avendo	 avuto	 cura	 di	 inserire	 in	 testa	 ed	 evidenzati	 gli	 iscritti	 che	 hanno	

manifestato	la	loro	disponibilità	a	ricoprire	l’incarico:	

	



ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI  
FORESTALI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI 

Via G. Porzio, Centro Direzionale, is. F/11, 5°p., int. 68 – 80143 Napoli 

sito web: www.agronominapoli.it – e-mail: agronominapoli@gmail.com 
PEC: protocollo.odaf.napoli@conafpec.it 

tel. 081.5520122 - fax 081.5520381 
Codice Fiscale: 80093020636 

n°
	

Ti
to
lo
	

Se
zi
on

e	
al
bo

	

CANDIDATO	 Codice	fiscale	
N.	protocollo	e	data	
della	dichiarazione	di	

disponibilità	

1	 AGR	 A	 Cozzolino	Letizia	 CZZLTZ57E48F839V	 870	del	15/12/2017	
2	 AGR	 A	 Ciccarelli	Emilio	 CCCMLE55P05E054H	 905	del	29/12/2017	
3	 AGR	 A	 Gentile	Giovanni	 GNTGNN61T21L259Z	 906	del	29/12/2017	
4	 AGR	 A	 Divella	Arianna	 DVLRNN78E47E223Z	 24	del	12/01/2018	
5	 AGR	 A	 Atonna	Michele	 TNNMHL68L07F839X	 34	del	15/01/2018	
6	 AGR	 A	 Irlando	Antonio	 RLNNTN50C23L245J	 36	del	25/01/2018	
7	 AGR	 A	 Bentivoglio	Pierandrea	 BNTPND68D29F839K	 46	del	23/01/2018	
8	 AGR	 A	 Ardito	Luca	 RDTLCU86P09F839C	 47	del	23/01/2018	
9	 AVV	 Ordin.	 Boccanfuso	Elena	 BCCLNE82R70F839X	 58	del	26/01/2018	

10	 AVV	 Ordin.	 D’Alterio	Andrea	 DLTNDR61L22E054L		 59	del	26/01/2018	
11	 AGR	 A	 De	Rosa	Antonio	 DRSNTN57M11A024X	 indicazione	d’ufficio	
12	 AGR	 A	 Faugno	Salvatore	 FGNSVT60E19F839Y	 indicazione	d’ufficio	
13	 AGR	 A	 Bruno	Alfredo	 BRNLRD50E01G902J	 indicazione	d’ufficio	
14	 AGR	 A	 Pignalosa	Pasquale	 PGNPQL72P18C495G	 indicazione	d’ufficio	
15	 AGR	 A	 Zampella	Antonio	 ZMPNTN57L02B371S	 indicazione	d’ufficio	
16	 FOR	 A	 Cona	Francesco	 CNOFNC70A24L736B	 indicazione	d’ufficio	
17	 AGR	 A	 Iovine	Gianluca	 VNIGLC76P24B936B	 indicazione	d’ufficio	
18	 AGR	 B	 Di	Donna	Pietro	 DDNPTR74E05L259F	 indicazione	d’ufficio	

	
• che	l'attività	svolta	dai	componenti	del	consiglio	di	Disciplina	è	resa	a	titolo	gratuito;	

• di	disporre	la	trasmissione	del	presente	atto,	per	gli	adempimenti	consequenziali	di	competenza	al:	

• Presidente	del	Tribunale	di	Napoli;	

• Consiglio	dell'Ordine	Nazionale	dei	Dottori	Agronomi	e	dei	Dottori	Forestali;	

• Presidente	del	Consiglio	dell'ODAF	NA;	

• di	disporre	la	pubblicazione	del	presente	atto	sul	sito	web	dell'	dell'ODAF	NA	(www.agronominapoli.it).	

Esito	della	votazione:	

Consiglieri	 Carica	 Presenti	 Assenti	 Favorevoli	 Contrari	 Astenuti	

Dott.	Agr.mo	Pasquale	Crispino	 Presidente	 X	 	 X	 	 	

Dott.	Agr.mo	Giuseppe	Ceparano	 Vicepresidente	 X	 	 X	 	 	

Dott.	Agr.mo	Bruno	Striano	 Segretario	 X	 	 X	 	 	

Dott.	Agr.mo	Concetta	Menna	 Tesoriere	 X	 	 X	 	 	

Dott.	Agr.mo	Elena	Silvestri	 Consigliere	 	 X	 	 	 	

Dott.	Agr.mo	Giampaolo	Raimondi	 Consigliere	 X	 	 X	 	 	

Dott.	Agr.mo	Luigi	De	Vitto	 Consigliere	 	 X	 	 	 	

Dott.ssa	Agr.mo	Annamaria	Greco	 Consigliere	 	 X	 	 	 	

Dott.	Agr.mo	junior	Marzio	Leone	 Consigliere	 X	 	 X	 	 	

Totale	presenti/voti	espressi	 6	 3	 6	 0	 0	
	

	




